仪陇县新瑞城市公交有限公司文件
仪新瑞安﹝2023﹞17号

仪陇县新瑞城市公交有限公司
关于下发《安全生产事故预防制度》的

通  知

各科、室：

为了有效预防和减少事故发生，建立安全生产事故隐患排查治理长效机制，根据《道路旅客运输企业安全管理规范》要求，集团公司结合实际，特制定《安全生产事故预防制度》,现印发你们，请遵照执行。

仪陇县新瑞城市公交有限公司

2023年1月1日

仪陇县新瑞城市公交有限公司              2023年1月1日印

仪陇县新瑞城市公交有限公司

事故预防制度

为认真贯彻“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，排查治理各类安全隐患，有效预防和减少事故发生，建立隐患整治长效机制，结合公司实际，特制定本制度。

一、预防事故的措施

（一）纠正和处理人的不安全行为

1、适时召开各种安全会议，及时将会议精神传达到每位职工，要求在本职岗位上履职尽责。

2、明确各部门、岗位、人员的安全职责，层层签订安全目标责任书，将安全责任逐级分解，落实到各单位、部门、岗位、车头和人头。

3、扎实开展全员上下年半年安全培训，春运、专项整治、黄金周及汛期暑运专项安全培训，提高全员安全责任意识，特别是加强驾驶人（直接操作手）各季节行车知识、各种道路气候中驾驶通行技能、应急避险知识等理论和技能培训。

4、严格驾驶员资格审查准入关，建立客运驾驶人定期考核制度，实行月度“三超”违法违规行为考核、季度资格审查、年度综合评定的考核机制。

5、强化源头安全管理，抓好驾驶员日常运行的监控，提高行车安全意识。

6、接受旅客监督和社会舆论，全面提高驾驶员职业道德修养，自觉抵制各种交通陋习，增强安全行车责任意识，有效预防和制止安全违法、违规行为，保障生产安全。

7、认真落实安全生产奖惩管理规定，建立健全员工激励机制和约束机制，实行奖惩分明、目标考核、自我约束、自我管理。

（二）消除和减少物的不安全状态

1、加强驾驶员日常“三检”、车辆“例检”工作和车辆技术维修管理，确保车辆技术状况良好。

2、强化营运车辆动态管理，加强过程监控，充分发挥汽车卫星定位动态监控系统的安全监控功能，最大限度遏制违章、预防事故发生。

3、“三超”等行为是安全的天敌，是事故发生的根源。必须把治理“三超”作为道路交通安全的重中之重，强化隐患排查治理，常抓不懈。

4、加强监督检查力度，坚持普遍检查与专业检查相结合、检查与整改相结合的原则，做到制度化、经常化，建立隐患排查治理长效机制。安全科每周组织一次，各科室联合每月组织一次隐患排查。对排查出的各类安全隐患进行统计，分析隐患形成的原因、特点及规律。

5、采取各岗位日常自查，定期检查，安全负责人定期督查，同时结合春运、半年、全年及专项隐患排查，深挖细查，将安全隐患消灭的萌芽状态。

6、强化源头安全管理，严格落实各项管理规定。

二、建立安全隐患排查整改长效机制

预防事故就必须扎实开展隐患排查治理工作，将各类安全隐患消灭在萌芽状态。隐患排查治理能够确保事故在发生前得到控制，对控减安全生产事故发生有着决定性的作用。因此，建立安全生产隐患整改排查长效机制，必须将安全生产隐患治理工作纳入规范化、常态化、制度化和法律化管理。

（一）构建事故隐患治理排查发现机制

1、将排查隐患和日常安全监管工作相结合。

2、将排查隐患和安全生产检查及专项整治活动相结合。

3、将排查隐患和群策群力相结合。

（二）形成事故隐患治理工作落实机制

1、隐患整改现场交办。

2、隐患整改联合办理。

3、隐患整改挂牌督办。

（三）强化事故隐患督促检查机制

1、安全管理部门要发挥综合监督作用。

2、各部门紧密协作，共同参与、积极配合。

3、发挥科技支撑作用。

PAGE